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الطعن القضائى فى منازعات ضريبة الدخل فى الأردن
عارف السعايدة*                                  محمد الحلاق**

محمد العكام**

يحتل الطعن القضـائى فى اĠنازعات الضريبيـة أهمية كبيرة فى موضـوع فرض الضريبة Ġا يشكل من
ضمانة أساسية للمكلف فقد سعى هذا البحث إلى تسليط الضوء على موضوعات الطعن القضائى فى
منـازعات ضريـبة الدخل لأن الـكثيـر من أحكام الـطعن القـضائى ما زال يـعتريـها الغمـوض واللبس من
قبل جـمـيع الجـهات ذات الـعلاقـة Ē وبـحـاجة إلى دراسـات مـسـتفـيـضـة لتـزيل هـذا الـغمـوض Ē وتـسـاعد
القـضـاة والمحامـě والـعامـلـě فى دائرة الـضـريبـة واĠـكلـفـě على كـسـر الهـوة Ē وتـمكـيـنهم مـن مواكـبة
التطور الذى طـرأ على موضوع منازعـات ضريبة الدخل Ē كمـا أن اĠكلف بالضريـبة ما زال يجد حائلاً
ėـنـعـه من الـتـوجه إلى الـقـضـاء الـضـريــبى من مـنـطـلـقـات عـدة مـنـهــا جـهـل اĠـكـلـفـě بـأحـكــام قـانــون
الـضـرائب Ē وقــلـة مـعـرفـتـهم بـحـقـوقــهم Ē وقـلـة الـثـقـة بـالـقـضــاء وقـدرتـه عـلـى إنـصـافـهم أمــام الإدارة

الضريبية .

مقــــدمــــة

Ēًـكلف معاĠا يـعود من فائـدة على الدولة واĠ وذلك Ē تتـمتع الضـرائب بالحمايـة القضـائية
والقضـاء هو الحكم بـě الدولة ذات الـسيادة Ē واĠـكلف طرف الـعلاقة الأضعف Ē إذا ما
ثـار خلاف ونـزاع بـě اĠــكـلف والإدارة الـضـريـبــيـة Ē وذلك بـعـد اسـتــنـفـاد طـرق الـطـعن

الإدارى اĠنصوص عليها بحكم القانون .

المجلة الجنائية القومية Ē المجلد الخامس والخمسون Ē العدد الأول Ē مارس ٢٠١٢ .المجلة الجنائية القومية Ē المجلد الخامس والخمسون Ē العدد الأول Ē مارس ٢٠١٢ .

Ē كـلـيــة الحـقـوق Ē طالب دكـتــوراه Ē الأردن Ē ـبـيـعـاتĠديـريـة الـعـامـة لـضريـبـة الـدخل واĠا Ē باحـث   *
جامعة دمشق .

**  أستاذ القانون Ē كلية الحقوق Ē جامعة دمشق .
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فالـطـعن الـقـضـائى يـؤدى إلى تـفـعـيل مـبـدأ قـانونـيـة الـضـريـبــة Ē وتحـقـيـق مـبـدأ
الـعـدالة Ē فـالتـقـاضى حق لجمـيع الأفـراد كفـلـته الدسـاتـير Ē ويـحـقق الرقـابـة على أعـمال
الإدارة الضريبية Ē وينمى شعـور اĠكلف بالأمن والعدالة Ē والانتماء الوطنى Ē  والحماية

اĠالية Ē والاقتصادية Ġمتلكاته .
فـالـقـضــاء الـضـريـبى يـجـعل الإدارة الـضـريـبــيـة أكـثـر حـرصـاً عـلى تـطـبـيق
الـقـانـون أثـنـاء تـقديـر الـضـريـبـة وتحـصـيـلـها Ē خـشـيـة من الـقـضـاء الـذى قـد يـقوم
بإبطال أحـد تصرفاتهـا أو تعديله أو نقضه Ē ولـلقضاء الضريـبى خصوصية سواء
من حـــيث الإجــراءات أو الإثـــبــات أو غــيـــر ذلك من الأمـــور Ē واســـتــقلالـــيــتـه عـن
الـقـضــاء اĠـدنـى أو الإدارى Ē وهــذا يـنـبع من الـذاتــيـة الخـاصـة الـتى يــتـمـتع بـهـا

. ěوالتى جعلته متميزاً عن غيره من القوان Ē القانون الضريبى نفسه
يُعتبر الأردن من أوائل الدول التى سنت قانون ضريبة الدخل Ē حيث صدر
أول قـانون لـضـريـبة الـدخل عـام ١٩٣٣ ثم عـدل عدة مـرات فـفى عـام ١٩٤٥ صدر
الـقانـون (٢٦) Ē وفى سـنة ١٩٥١ صـدر القـانـون Ē وفى عام ١٩٥٤ صـدر القـانون
رقم (١٢) Ē وفى عام ١٩٦٤ صـدر القانون رقم (٢٥) والذى أنشـأ Ėوجبه محكمة
اسـتــئـنــاف قـضــايـا ضـريــبـة الــدخل بـحــيث أصـبـح الـتـقــاضى عـلـى درجـة واحـدة
(الاستـئناف) Ē وفـى عام ١٩٨٥ صدر الـقانـون رقم (٥٧) Ē وأخيـرا صدر الـقانون
اĠــؤقت رقم (٢٨) لـسـنـة ٢٠٠٩ وĖــوجب أحـكـام الـفــقـرة (أ) من اĠـادة (٤٢) مـنه
أنـشئت محـكمة بـداية ضريـبية حـيث أصبح التـقاضى فى القـضايا الـضريبـية على
درجتـě (البداية Ē الاسـتئنـاف) Ē وأصبح قرار التـدقيق قراراً إداريا لا يـتمتع بأى
صـفـة قـضـائـيـة Ē كـمـا قـررت مـحكـمـة الـتـمـيـيـز بـالـعـديـد من أحـكـامـها(١) Ē وقـصر
الـتقاضى على القـرارات الصادرة من اĠدقق استـناداً إلى الطعن الإدارى Ē وقرار
وزيـر اĠـاليـة أو اĠـفـوض اĠنـاب من قـبـله بإعـادة الـنظـر سـواء أكـان القـرار يـقضى

بزيادة الضريبة أو إنقاصها Ē والقرارات الصادرة اĠتعلقة بالرديات .
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مشكلة الدراسة

تكمن مـشكـلة الدراسـة فى ندرة الحـالات التى يـتوجه فيـها اĠـكلف للـقضـاء لعرض
اĠـنازعة عـليه Ē وإن حدث تـعرض الـكثيـر منهـا للرد شـكلاً من قبل المحـكمة Ē وذلك
بسبب خـطأ اĠكلف أو المحـامى اĠفوض أو اĠدقق Ē وفـى حال قبول القـضية شكلاً
يكـون سبب الحـكم فيهـا Ġصـلحـة أحد الأطـراف بسـبب جهل وعـدم معـرفة الخصم

الآخر بالقانون Ē وهذا ينطبق على كل من الإدارة الضريبية واĠكلف معاً .
يضـاف إلى ترسـيخ فكـرة التـصالح فى أذهـان اĠكـلفـě والإدارة الضـريبـية
لحل اĠنازعات الضريبيـة Ē وعدم اللجوء إلى القضاء Ęا يؤدى إلى إهدار مصلحة
الخـزينـة Ē وإنـقاص حـقـها Ē وعـدم اسـتقـرار مـراكز اĠـكلـفـĒ ě وتحصـيل مـا ėكن

تحصيله .
إضـافــة إلى نـقص الــتـشــريع فى مـجــال الـضــرائب بـشــكل عـام Ē والــطـعن

القضائى الضريبى بشكل خاص .

أهداف الدراسة

تــهــدف هــذه الــدراســة إلى إلــقــاء الـضــوء عــلى أهــمــيــة وجـــود قــضـــاء ضـريــبـى
متـخصص Ē وذلك Ġـصلحـة اĠكـلف وخزيـنة الـدولة مع الـتعـرض للطـبيـعة الـقانـونية
لـلمـنـازعـات الضـريـبـيـة Ē وأهداف الـقـضـاء الضـريـبى Ē والـتـصالـح بحـسـبـانه أحد

أسباب انقضاء الدعوى الضريبية .

أهمية الدراسة

تـكـمن أهـمـيـة الـدراسـة فى عـدم وجـود دراسـات سـابـقـة حـول هـذا اĠوضـوع عـلى
الـرغم من أهمـيته الكـبيـرة Ē إضافة إلى وجـود كثـير من اĠنـازعات الـضريبـية التى
Ē ا يـعرض الخـزينـة لخسـائر كـبيرةĘ Ēمـا زالت بأدراج المحـكمـة ولم تنتـهِ ملفـاتهـا
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يــضـاف إلى ذلك عـدم وجــود مـحـامــě مـتـخــصـصـě فى مــجـال الـضــرائب بـالـكم
اĠـطــلـوب Ē وافـتـقـار مــدقـقى الحـسـابــات لـلـخـبـرة واĠــعـرفـة الـكـافــيـتـě فى مـجــال

الضرائب .
وكـذلك أن مـعـظم اĠـنـازعـات الـضـريبـيـة يـتم حـلـهـا بـالـتصـالح Ē وعـن طريق
الطعـون الإدارية أو بالـقضايـا اĠبرزة لـدى المحاكم Ę Ēا يـؤدى إلى إجحاف كـبير

باĠكلفĒ ě وإضرار بخزينة الدولة .

محددات الدراسة

قلـة الدراسات اĠـيدانيـة التطبـيقيـة فى هذا المجالĒ إضـافة لقـلة وشح اĠراجع ذات
الــعلاقـة Ē وســريـة اĠــعـلــومـات الــضـريــبـيــة Ē وعـدم وجــود مـعــلـومــات لـدى الإدارة
الضريبية تـوثق الطعون الإدارية Ē والطـعون القضائية فى مـنازعات ضريبة الدخل

لذا فقد اقتصرت الدراسة على القوانĒ ě والمحاكم الضريبية بالأردن .

منهجية الدراسة

Ē ěومـراجـعـة الـقـوان Ē لاءمـته أغـراض الدراسـةĠ ـنـهج الـوصفـى وذلكĠاتـبـاع ا ģ
حيث اعتمد على القوانě والأنـظمة والتعليمات ذات العلاقة Ē بالإضافة إلى أحكام
مـحـكـمـة الـتـمـيـيــز الأردنـيـة Ē واĠـراجع الـعـلـمـيـة والــنـظـريـة فى مـواضـيع الـقـضـاء

الضريبى .

المحور  الأول : أهداف القضاء الضريبى

يهدف القضاء الضريبى إلى تحقيق مجموعة من الأهداف Ē أهمها فض اĠنازعات
الـضريـبـيـة بـě أطـراف الـدعوى Ē أيـاً كـانت طـبـيـعـة هـذا النـزاع Ē أو طـبـيـعـة هذه

الأطراف . فالكل سواء أمام القانون والقضاء .



٧٧

Ēـسـاواة وسيـادة القـانونĠفـالأهـداف العـامة لـلقـضـاء هى تحقـيق العـدالة وا
وسوف يتم تناول أهداف القضاء الضريبى فيما يلى :

أولا : تحقيق العدالة

ěـتخـاصـمĠوإرغـام ا Ē الأشخـاص ěإنّ الـعـدالـة مطـلب أسـاسى لحل الخلافـات بـ
عـلى احتـرام القـانون والامتـثال لحـكمه Ē فـالكل سـواء أمام الـقانـون مهـما اخـتلفت
مـراكـزهم حـتى إن كـان أحــد أطـراف هـذا الـنـزاع الـدولـة Ęـثــلـة بـأحـد أجـهـزتـهـا
(الإدارة الضريـبيـة) Ē فهو مـطلب أكبـر عنـدما تكـون أطراف الدعـوى غيـر متكـافئة

كما هى الحال فى اĠنازعات الضريبية .
وĖا أن جـهة الـقضـاء أكثـر ثقـة وأمانـاً للـمواطـنě عن بـقيـة سلـطات الـدولة
خصـوصاً الـسلـطة الـتنـفيـذية Ē لـذلك فثـقة اĠـكلف بـالقـضاء أكثـر من ثقـته بالإدارة
الضريـبية لأن القضـاء ليس خصمـاً له وإĥا هو حكم عادل يـقف موقفاً واحداً من

الإدارة الضريبية واĠكلف .
فـالطـعن القـضائى يـحقق حـمايـة للـمكـلف من تعـسف الإدارة الضـريبـية فى
قراراتـها عـند ربط الـضريـبة عـلى اĠكـلف Ē أو فى حالـة خطـأ الإدارة أثنـاء تطـبيق

القانون .
Ē كلفĠفالحمايـة التى يهدف إليـها القضاء الضـريبى ليست مقـتصرة على ا
وإĥا أيـضاً حـمـاية حق الخـزينـة فى أمـوال اĠكـلفـĒ ě وهـذا واضح من خلال منح

اĠشرع للقاضى الضريبى أن يصدر حكمه بزيادة مبلغ الضريبة .

: تحقيق رقابة على أعمال الإدارة ثانياً

تــكـمن أهــمــيــة هـذه الــرقــابـة من كــون الــدســتـور الأردنى قــد أضــفى عــلى فـرض
الـضرائــب حـمـايـــة خـاصـــة Ē ونــص علـى أنـــه "لا تـفـــرض ضريـبــة أو رســـم
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إلا بـقــانــون .... وعـلى الحــكـومـة أن تـأخــذ فى فـرض الـضــرائب Ėـبـدأ الــتـكـلـيف
ěكلفĠساواة والـعدالة الاجتماعية وأن لا تـتجاوز مقدرة اĠالـتصاعدى مع تحقيق ا

على الأداء وحاجة الدولة إلى اĠال"(٢) .   
ويــعـتــبــر مــبـدأ (لا ضــريــبــة إلا بـرضــا اĠــكــلــفـě بــهــا) من مــبــادđ الحـكم
الدėقـراطى الذى تستند إلـيه جميع الحريات الـسياسية ; لأن اخـتصاص البرĠان
باعتـباره Ęثلاً لجمـيع اĠكلـفě بتقـرير الضريـبة يعد ضـمانة ضروريـة ولازمة لعدم
تـعـسف الـسلـطـة التـنـفـيذيـة تجـاه اĠكـلـفě(٣) Ē واĠـبدأ اĠـقـرر أن الـضريـبـة تـفرض
بـقـانـون Ē وهـو مـا يـعـرف Ėـبـدأ شـرعـيـة الـضـريـبـة Ē وهـو من اĠـبـادđ الأسـاسـيـة

للقانون العام .
ěـكلـفĠفـمـبدأ شـرعيـة الـضريـبـة أملـته ضرورة سـيـاسيـة تـتمـثل فى رضى ا
ومـوافقـتـهم على فـرض الـضـريبـة عن طـريق من ėـثلـونـهم فى البـرĠـان Ē وضرورة
قـانــونـيـة تــتـمـثـل فــى إعـلان الحـقــوق الــصــادرة سـنـــة ١٧٨٩ والــذى يـنـص فـى
اĠـادة (١٤) مـنه علـى أن لجمـيع اĠواطـنـě الحق فى التـأكد مـن ضرورة الـضريـبة
واĠـوافقة عليها عن رضى تام وعـلى تحديد مقدارها ووعائهـا وتحصيلها ومدتها(٤)

.
Ē إن مبـدأ قانونية الضـريبة يحتاج إلى رقـابة مستقـلة عن السلطة الـتنفيذية
وهى الرقـابة الـقـضائـيـة Ġ Ēا تـتمـتع به من اسـتـقلاليـة ونزاهـة وحـياديـة لـلتـأكد من
مدى الـتزام الـسلـطة الـتنـفـيذيـة بهـا Ē وكذلك تـشتـمل الـرقابـة القـضائـية عـلى مدى
حسن تطبيق القانون الضريبى مستمد هذه السلطة من اختصاص أصيل للقضاء
يـتمـثل فى الـرقابـة على أعـمـال السـلطـة الـتنـفيـذيـة . فالـرقابـات الثـلاثة : مـارستـها
المحـكـمـة أثـنـاء نظـرهـا فى اĠـنـازعـات Ē تـمنع الإدارة الـضـريـبـيـة من الـتعـسف فى
استعمال الحق Ē وإلحاق الإجحاف باĠكلف Ē وتفسير القانون التفسير الخاطئ .
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 ąالية للمكلفĊراكز اĊثالثاً : تحقيق الاستقرار فى ا

إن لجـوء اĠكلف إلى الـقضـاء لفض الـنزاع Ē يعـنى رفع يد الإدارة الـضريبـية عـنها
ويصبح اختصاص النظر فيها للمحاكم .

Ē وقد نظم قانون ضريـبة الدخل الأردنى إجراءاتها أمام القاضى الضريبى
وجـعــلـهــا تـتــصف بـالــسـرعــة Ē وعـدم إطــالـة أمـد الــنـزاع Ē وحــدد مـراحل الــطـعن
الـقضـائى Ē وأنشـأ محـكمـة الـضريـبة Ę Ēـا يؤدى إلى حـدوث استـقرار فى مـراكز

اĠكلفě القانونية بحيث لا تصبح عرضة للتغير .
فـصـدور حكم من المحـكمـة بـشأن نـزاع معـروض أمـامهـا Ē واستـنـفاد كـافة

طرق الطعن يكسبها الصفة القطعية Ē بحيث تصبح الضريبة مستحقة الأداء .
Ēـكـلف والإدارة الــضـريـبـيـةĠفـالحـكم الـقــطـعى يـكــون فى مـواجـهـة كـل من ا
فاĠكلف ėـتنع علـيه الطعن فيـها مرة أخرى Ē والإدارة الـضريبيـة لا تملك تعـديلهـا

أو تقديرها من جديد . 
فـاĠشرع الـضريـبى تنبه إلى هـذا اĠبدأ Ē ومـنع الوزير أو من يـفوضه إعادة
النظـر فى التقدير الذى صدر حكم المحكمـة المختصة بشأنها Ē ومنح له حق إعادة
النظـر فى التقـدير الذى أجرى عـلى أى شخص لمحاسـبته عن دخل من أى مصدر
لم يـكن من الأمـور والـوقـائع الذى أجـرى عـلى أى شـخص لمحـاسبـته عن دخل من
أى مــصـدر لم يــكن من الأمــور والـوقــائع الــتى فـصــلت فــيـهــا المحـكــمــة من حـيث
اĠوضـوع Ē عندمــا عـرض ذلك التـقديـر عـليهــا عـن طريـق البـدايـة أو الاستـئنـاف
Ē ادة يـجوز للـمديرĠأ - مع مـراعاة أحكـام الفقـرة (ب) من هذه ا" Ē (٥) أو التـمييز
أو من يــفــوضه خـلال مــدة لا تـزيــد عــلى أربـع ســنـوات مـن تــاريخ تــقــدĤ الإقـرار
الـضـريـبـى أو تاريــخ إصـدار قــرار الـتـقديــر الإدارى أن يـقــرر إعـادة الـنـظـر ...
٢- إغـفـال الـقـرار السـابق لحـقـيـقـة أو واقعـة أو لـوجـود مـصـدر دخل لم يـعالج فى
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حـيـنه ب - لا يـجــوز أن يـتـضـمن الـقـرار اĠـعـدل لـقــرار الـتـدقـيق أو قـرار الـتـقـديـر
الإدارى والـقرار الـصـادر من هـيئـة الاعـتـراض أياً من الـوقـائع الـتى فصـلت فـيـها
المحـكـمـة عنـدمـا نـظـرت فى الـطـعـن اĠـقدم بـشـأن ذلـك الـقرار" (٦) "تـشـتـرط اĠـادة
(٣٣/ج) من قانون ضريبة الدخل أن لا يصدر الوزير أو اĠوظف اĠفوض من قبله
قـراراً بزيـادة الـضريـبـة Ē أو تـخفـيـضهـا إلا لخـطـأ فى تطـبـيق الـقانـون Ē أو إغـفال
حـقيـقـة Ē أو واقعـة Ē أو لـوجود مـصـدر دخل يعـالج فى حـينه Ē وبـخلاف ذلك يـكون

قراره بإعادة النظر فى التقدير الحيادى مخالفاً للقانون"(٧) .

رابعاً : استقرار اĊبادÄ القانونية فى اĊنازعات الضريبية

تعـتـبـر الضـرائب حـديـثة نـوعـا مـاĒ كمـا أن الـنـصوص الـضـريـبيـة غـالـباً مـا تـمـتاز
بالغموض Ē وتحتاج إلى من يفسرها التفسير القانونى الصحيح .

فغـالـبيـة الخلاف الـذى يقع بـě الإدارة الـضريـبـية واĠـكلـف يتـعلـق باĠـسائل
الـقانونـية لا سيمـا وأن مدققى الإدارة الضـريبيـة عادة ما لديـهم الخبرة فى الأمور
اĠـاليـة والمحاسبـية أكـثر Ęن لـديهم الخـبرة فى الـقانـون Ē فالـقضـاة الذين تـتشكل
مـنهم المحـاكم الـضـريـبيـة أقـدر عـلى تـفسـيـر الـقانــون الـضـريبـى ومـدى مـطـابـقتـه
đـبـادĠفـالـقـضــاء الـضـريـبى يـؤدى دوراً مــهـمـاً فى إرسـاء الــنـظـريـات وا Ē لـلــواقع
القانونـية Ē وإزالة كل لـبس أو غموض يكـتنف التـشريع الضريـبى وتفسيـر القانون
الـتفـسـيـر الـسـليم(٨) Ē ومن خلال الـواقع الـعمـلى لـدى الإدارة الـضـريـبيـة يـتـبě أن
هـنـاك الـعـديـد من الأحـكــام اĠـتـضـاربـة عـنـد عــرض نـفس اĠـوضـوع لـدى المحـاكم

الضريبية .
لـذا أرى أن يـكـون الــقـضـاة مـتـخـصـصـě فى مـوضـوع الـضـرائب مع عـقـد

دورات تتعلق بقوانě الضرائب والمحاسبة الضريبية .
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نظرا لإطـالة مدة التقـاضى لدى المحاكم الضـريبية يُرى تـعزيز هذه المحاكم
بعدد كاف من القضاة يتناسب مع عدد القضايا اĠنظورة .

نظـرا Ġـا لـلمـحـاكم من دور مـهم فإن كـثـيـراً من الـباحـثـě تـناولـوا مـوضوع
Ē ًأو تـمييزا Ēًأو استـئنافا Ē الضـريبة من خلال قـرارات المحاكم سواء أكانت بـداية
đـبادĠوهذا يـدل عـلى الـدور الـذى لـعـبـته أحـكام المحـاكم فى إرسـاء الـنـظـريـات وا
الـقـانـونيـة الـضـريـبـية . ورغـم ذلك نجد أن : المحـاكم لـم تكن مـنـسـجـمـة فى جـميع
قـراراتـهــا والـسـبب فـى ذلك يـعـود إلى كــثـرة الـتــبـديل والـتــعـديل الـذى يــطـرأ عـلى
Ē الـضريبـية وعدم وضوح بـعض النصوص فـيها وأحيـانا عدم انسـجامها ěالقوان
فــرغم ذلـك فــإن هـذا لا يــنــفى الــدور الــذى لــعــبه الــقــضــاء الــضـريــبى فـى إرسـاء
النظـريات الخاصة فى شئون الضرائب Ē واستخلاص واسـتقرار اĠبادđ القانونية

التى تحكم موضوع الضرائب .

المحور  الثانى : مراحل الطعن القضائى فى منازعات ضريبة الدخل 
إن حق الـتقـاضى كفلـته دساتـير الـدول كافة Ē فـللـشخص حق اللـجوء إلى الـقضاء
Ē ضمن الـقضاء العادى Ē ěويتـم التقاضى عـلى درجت Ē لإنصافه ورفع الـظلم عنه

وهو ما يعرف عنها بطرق الطعن العادية وهى (البداية Ē الاستئناف) .
أمـا مـراحل الـطـعن فـى اĠنـازعـات الـضـريـبـيـة Ē فـقـد اخـتـلـفت من دولـة إلى

. ěأخرى فمنها على مرحلة واحدة ومنها على مرحلت
وفى الأردن وĖـــوجـب قـــانــون ضـــريـــبـــة الـــدخل رقـم (٥٧) لـــســـنــة ١٩٨٥
وتـعـديلاته فـإن مراحل الـطـعن الـقضـائى فى اĠـنـازعـات الضـريـبيـة تـتم عـلى درجة
واحدة : الاسـتئـنـاف لدى مـحكـمة اسـتـئنـاف قضـايا ضـريـبة الـدخل Ē فى حě أن
الـطعن لـدى مـحـكـمة الـتـمـييـز ضـمن شـروط مـعيـنـة وبـذلك يـكون اĠـشـرع قـد حرم
اĠـكـلف من مـرحـلـة من مـراحل الـتقـاضى الـضـريـبى Ē وهى مـرحـلـة الـبـدايـة Ē وقد
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يـكون الـسـبب وراء ذلك قـصـر أمـد اĠـنازعـات Ē وتحـقـيق الـسـرعة لإضـفـاء الـصـفة
القطعـيـة للضريبــة اĠستحقة Ē إلا أن بـعض قرارات التمييـز اعتبر أن قرار مأمور
التقديـر هو قرار قضائى Ē وبالتـالى تعتبر اĠرحلـة التى تمر بها اĠنـازعة الضريبية
أمـامـه هى مـرحــلــة تـقــاض من الــدرجـة الأولـى Ē وهـذا يــتـضـح من اسم مــحـكــمـة
استـئـنـاف قـضـايـا ضـريـبـة الـدخل Ē لأنـه إن أخذنـا بـالـتـفـسـيـر الحـرفى لـذلـك فإن
الاسـتـئــنـاف لا يـكـون إلا عـلى قـرار مـحـكـمــة الـدرجـة الأولى وهـذا مـا نـصت عـلـيه
محكمـة التمييز فى العـديد من قراراتها "تعـتبر التحقيـقات التى تجرى أمام مأمور
تـقدير ضريـبة الدخل Ėثابـة تحقيقـات محكمة الـدرجة الأولى Ē وقد استـقر اجتهاد
مـحــكـمــة الــتـمــيـيــز عـلى عــدم جـواز دعــوة مــأمـور الــتـقــديـر لــلـشــهـادة حــول هـذه
التحقيقات".(٩) وهنا اعتبرت مـحكمة التمـييز الأردنية أن قرار مـأمور التقدير قرار
قضائى فالتحقيقات التى يجريها مأمور التقدير هى تحقيقات أمام محكمة الدرجة
الأولى Ē ولا يجوز الرجوع عن هذا القرار إلا لخطأ فى الواقع أو كذب بحكم عملاً
للـمادة (٥٠) من قانون الـبينات (١٠) فإن محكـمة التميـيز Ē وقد اعتبـرت فى حكمها
قرار الـتـقديـر قـراراً قضـائـياً Ē إĥـا تـوخت السـرعـة والعـجـلة Ē واسـتـقرار اĠـراكز
القانونية Ē وضمـان حق الخزينة وتحصيله فى اĠوعد المحدد Ē ولكى تعطى الإقرار
اĠقـدم من اĠكـلف صـفة الـثـبات والـصدق والإلـزام لـصاحـبه Ē لذا فـقـد اعتـبرت أن
القرارات الصادرة من مـأمور التقديـر هى Ėثابة محـكمة من الدرجة الأولىĒ حيث

يعتبر القرار الصادر عنه قراراً قضائياً .
إلا أن توجّـه محـكـمـة الـتـمـيـيـز هـذا يـعـتـبـر مـتـنـاقـضـاً مع الأحـكـام ألأخرى
الصـادرة عنهاĒ والذى بينت فيه أنـه قرار إدارى . هذا من جهة Ē ومن جهة أخرى
فـهو يـعتـبر مـنافـياً Ġـا استـقر عـليه الـعمل واĠـبادđ الـقانـونيـة Ē ويعـتبر خـروجاً عن

مبدأ الفصل بě السلطات التى أصبحت تتبناه معظم دساتير العالم .
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لـذا فإن قـرار مـأمور الـتقـديـر هو قـرار إدارى Ē ولـيس عملاً قـضـائيـاً ودليل
ذلك أن أهم مـا ėيز العمل القضـائى عن سائر أعمال الدولـة هو عنصر الخصومة
أو اĠنازعة Ē وĖا أن الحكم السـابق نفى هذه الصفة عن مسألة مثول اĠكلف أمام
Ē فإنه يـكـون قـد نـفى أهم عـنـصـر من عنـاصـر الـعـمل الـقـضائى Ē مأمـور الـتـقـديـر
ويضـاف إلى ذلك أن قرار مـأمور التـقديـر يؤدى دوراً أسـاسيا فى تحـديد الـقانون
الـذى يجـب تطـبـيقه عـلى اĠـنـازعات الـتى تـثـور بشـأنه Ē والمحـكـمة المخـتـصة بـنـظر

اĠنازعات اĠتعلقة به . 
Ē ـكلف من مـرحلـة من مـراحل التـقـاضى القـضائىĠـشرع حـرم اĠلذا فـإن ا
وقد تـنـبه اĠـشـرع الأردنى لـذلك وģ مـعـالجـة الأمـر Ėـوجب قـانـون ضـريـبة الـدخل
اĠؤقت رقم (٢٨) لسنة ٢٠٠٩ Ē والذى ģ العمل به اعتباراً من ٢٠١٠/١/١ حيث
إن فى اĠـادة نص "أ تنـشأ مـحكمـة بدايـة تسـمى (محـكمـة البـداية الـضريـبية) ....
ب- تـنـشأ مـحـكـمة اسـتـئـناف تـسـمى (مـحكـمـة استـئـنـاف الضـريـبة) ... د - ١ -
الـثانى : يع الأحـكـام الـصـادرة عن محـكـمـة الـبدايـة الـضـريبـيـة قـابـلة لـلـطـعن لدى
محكـمة الاستئناف الضريبيـة Ē ويتم النظر فيها مرافعة"(١١) لذا فإن اĠادة السالفة
الذكر تؤكد على أن قرار مأمور التقدير هو قرار إدارى وليس قضائيا Ē بالإضافة
لـذلك فـإن اĠشـرع أعـاد الحق لـلـمـكـلف بـأن جعل الـطـعن الـقـضـائى فى اĠـنـازعات
الضـريـبـية عـلى درجـتـĒ ě وذلك إنـصافـا لـلـمكـلف لـيـتـاح له المجال لـبـسط قـضـيته
ومـراجعـة قـرار المحكـمــة علـى أكـثــر مـن درجـة Ē نـظــراً لأن موضــوع الـضرائـب
من الأهــمـيـة Ėــكـان Ē الأمــر الــذى يـتــطـلـب جــعـل مـراحـل الــتـقـاضـى فــيـه عـلـى

. ěدرجت
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المحور  الثالث : الطبيعة القانونية للمنازعات الضريبية

تختلف اĠنازعـات الضريبية عن غـيرها من اĠنازعات من حـيث طبيعة أطراف هذه
اĠـنـازعـات الضـريـبـيـة Ē بـاعتـبـار أن أحـد أطـرافـهـا هى الدولـة Ėـا لـهـا من سـلـطة
Ē ومن حـيث طـبـيـعة الخـصـومة Ē ـكلفĠوسـيـادة فى مواجـهـة الـطرف الآخـر وهـو ا
فـهى خـصـومـة مـوضـوعـيـة ولـيـست خـصـومـة شـخـصـيـة Ē كـذلك تـخـتـلف من حـيث
اسـتـحــقـاق الـدين الــضـريـبى عــلى الـرغم من اĠــنـازعـة فى مــقـداره Ē مع اشـتـراط
اĠــشــرع عــلى اĠــكـلـف سـلــوك طــريق الــطــعن الإدارى قــبل الــلــجــوء إلـى الــطـعـن
القـضائى Ē يـضاف إلى ذلك بـأن هذه اĠـنازعـة أدت إلى استـبعـاد اĠبـدأ القـضائى
بأن الـطاعن لا يضـار بطعنـه Ē وتجاوز هذا اĠبـدأ من قبل القـاضى Ē ويتوقف على
تحديد الطبـيعة القانونيـة للمنازعات الضريـبية نتائج مهمة Ē مـنها : تحديد القانون
Ē كلفĠقدم من اĠوقوة الإقرار ا Ē تنازع عليهĠبلغ اĠواستحقـاق ا Ē واجب التطبيق
Ē ـنـازعاتĠوالمحـكـمـة المختـصـة بـنـظـر ا Ē ـنـازعات الـضـريـبـيـةĠوأدلـة الإثـبـات فى ا

وطبيعة قرار اĠدقق .

أولا : طبيعة أطراف اĊنازعات الضريبية 

إنّ اĠنازعات الضريبية عادة تكون بě طرفě غير متكافئě وهما: 
الطرف الأول الإدارة الضريبية بـاعتباره اĠكلف Ē رمز الدولة Ē فهى تستمد
سلطتها وسيادتها من الدولة Ē وتتمتع بكافة الحقوق والامتيازات اĠقررة للسلطات
العامـة الإدارية بقـصد تمكـينها من حـماية وتحقـيق مصلـحة الخزينـة العامة Ē ومن
أهم هـذه الـسـلـطات امـتـيـاز الحـكومـة عـلى أمـوال اĠـكلـفـě لـلـمـبالغ اĠـسـتـحـقة من
ضرائب ورسوم Ē واتباع إجراءات الحجز الإدارى Ē والتنفيذ على أموالهم Ėوجب
طرق إداريـة سريعـة Ē وصلاحية مـوظفى الإدارة الضـريبية حـق الاطلاع على كافة
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اĠستندات والسجلات المحاسبية للمكلف Ē ويضاف إلى ذلك حق الإدارة الضريبية
فى تـوقيع عـقوبـات مالـية وجـنائـيـة عنـد التـهرب من دفع الـضرائب أو الـتراخى فى

تحصيلها .
والــطــرف الآخــر فى اĠــنــازعـة الــضــريــبــيــة هــو اĠـكــلف Ē وهــو اĠــدعى فى
اĠـنازعات الضريبـية Ē أى أنه يقع عليه عبء الإثبات Ē وقـد ثار الخلاف بě الفقهاء

حول هذه اĠنازعة باعتبار الدولة طرفاً فيها .
رأى الـبــعض بـأن اĠــنـازعــة الـضــريـبــيـة هـى مـنــازعـة إداريـة(١٢) Ē لأن أحـد
أطرافـهـا جـهـة الإدارة الضـريـبـيـة فالـقـانـون الـواجب الـتطـبـيق عـلـيهـا هـو الـقـانون
الإدارى Ē فــربط الــضـريــبـة وتحــصـيــلــهـا يــكـون بــقـرار إدارى يــصـدر من الإدارة
الضـريبـية Ē وبـباعث من اĠـصلـحة الـعامـة التى يـبتـغيـها الـقانـون Ē والبـعض الآخر
اعتـبرهـا منـازعة مـدنية (١٣) Ē لأن القـانون اĠدنـى هو الشـريعـة العـامة لـشتى فروع
الـقانون الوضـعى Ē حيث اكـتمل تطـوره واستقرت نـظرياته (١٤) . لـذا فإن للـمنازعة
الـضريـبيـة طبـيعة خـاصة اسـتنـاداً إلى الذاتـية الـتى يتـمتـع بهـا القانـون الضـريبى
Ēـنـازعـات الـضـريـبـيـةĠوذلك بـتـطـبـيق نــصـوص خـاصـة بـالـضـرائب عـلـى ا Ē نــفـسه

تتناسب مع ذاتية القانون الضريـبى .

ثانياً : الخصومة فى اĊنازعات الضريبية

هى خـصـومـة موضـوعـيـة تمس أمـوال اĠـواطـنě واسـتـقـرارهم Ē وليـست خـصـومة
شخصية ملكاً للمتقاضĒ ě فمردها قاعدة اĠشروعية ومبدأ سيادة القانون Ē ودور
Ē ـشـروعـيةĠبـدأ اĠ الـقضـاء هـو رقـابـة نـشاط الإدارة الـضـريـبـية ومـدى احـتـرامـهـا

ومبدأ سيادة القانون Ē فالنزاع يدور بě مصلحة شخصية ومصلحة عامة (١٥).
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فدور الـقاضى هـو البـحث عمـا إذا كان الـقانـون الضـريبى قـد طبق تـطبـيقاً
سليماً على اĠنازعة اĠعروضة أمامه أم لا ? 

ثالثاً :  استحقاق الدين الضريبى على الرغم من اĊنازعة فى مقداره

إن اللجـوء إلى المحكمة الضـريبية فى اĠنـازعة لا يوقف استحـقاق الضريبة Ē وذلك
طبقاً للقـاعدة ادفع ثم استرد Ē وبذلك لا يجوز لـلمحكمة أن تأمـر بوقف تنفيذ قرار
ربط الضـريبـة مـؤقتـاً كمـا هى الحال فـى اĠنـازعات الإداريـة إلا إذا توفـرت شروط
وقف تـدقيق قرار الـربط ; لأنه من اĠبادđ الأسـاسية فى الـقانون الـضريبى وجوب

تحصيل الضريبة فى مواعيد استحقاقها .
فـقــد نص قــانـون ضــريـبــة الــدخل اĠـؤقت الأردنـى رقم (٢٨) لـســنـة ٢٠٠٩
الـذى طبق اعتـباراً من ٢٠١٠/١/١ بأنه (يـلتزم اĠـكلف بدفع الـضريبـة والغرامات
واĠبـالغ الأخرى اĠسـلم بها تحت طـائلة رد الاعـتراض شكلاً )(١٦) كمـا نظم قانون
ضريـبـة الـدخل مـواعـيد اسـتـحـقـاق الضـريـبـة Ē والـضـريبـة واجـبـة الأداء فـقد نص
القانـون على أنه "يلتـزم اĠكلف بـتقدĤ الإقـرار الضريبى وفق الـنموذج اĠـعتمد من
الـدائــرة قـبل نــهـايــة الـشـهــر الـرابع الــتـالى لانـتــهـاء الــفـتـرة الــضـريـبــيـة يــتـضـمن

التفصيلات اĠتعلقة بدخله ومصاريفه وإعفاءاته والضريبة اĠستحقة"(١٧) .
كذلك ترد الـدعوى الضريبية اĠقـدمة من اĠكلف إذا لم يبě فى لائحة دعواه
اĠبـلغ الذى يـسلم به Ē أو لم يقـدم إيصـالاً بدفـعه تجعلى اĠكـلف أن يبـě فى لائحة
دعواه اĠبـلغ الذى يسلم به Ē وأن يقدم إلى المحكمـة مع لائحة دعواه إيصالاً بدفعه
أو يـدفع اĠبـلغ الذى وافق اĠـدير عـلى استـيفـائه Ē وترد الدعـوى إذا لم يدفـع اĠبلغ

المحدد فى هذه الفقرة على ذلك الوجه"(١٨) .
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رابعاً : الطعن الإدارى شرط لقبول الطعن القضائى

لقد فرض اĠشرع الضـريبى الأردنى على اĠكلف سلوك طريق الطعن الإدارى قبل
اللـجوء إلـى جهـة القـضاءĒ حـيث لا تنـظر مـحـكمـة البـداية الـضريـبيـة فى أى دعوى
تقام من اĠـكلف على قرار التقدير إلا بعد الـطعن فيه إداريا حيث من اختصاصها
"... ١- الـدعاوى اĠـقامـة لـلطـعن فى القـرارات الصـادرة عن هيـئة الاعـتراض وفق
أحكـام الـبنـد (٢) من الفـقـرة (ز) من اĠادة (٣٢) من هـذا القـانون"(١٩) عـلى الرغم
من أن هـناك بـعض الدول اقـتصر فـيهـا الاعتراض عـلى ربط الضـريبة وتحـصيـلها
على الطـعن الإدارى فقط مثل العراق "تكون قرارات الـلجان اĠشكلة Ėوجب اĠادة

السابعة والثلاثě من هذا القانون قطعية"(٢٠) .
ونرى أن اĠشرع الضريبى عندما جعل الطعن الإدارى شرطاً لقبول الطعن

القضائى Ē كان يهدف إلى تحقيق ما يلى :
Ē ا أن الـقرار يـصـدر عن الإدارة الضـريبـية بـاعتـبارهـا أحد أجـهزة الـدولةĖ ģ ١

فهى أحق Ėراجعة القرار وتصحيحه قبل أن يكون عرضة للنقض .
٢ ģ الإدارة الـضريـبيـة أكثـر اطلاعاً عـلى وضع اĠكـلف Ē وتتـمتع بـالتـخصص فى
الأمـور الفـنيـة بـشأن الـضريـبـة بسـبب الخبـرة Ę Ēـا يعـطيـهـا القـدرة على حل

. ěكلفĠا ěشاكل التى تثور بينها وبĠا
ģ ستحقة ; لأن إجراءات التقاضى طويلة .٤Ġالسرعة فى تحصيل الضريبة ا ģ ٣
تخفيف الازدحام على المحكمـة الضريبية Ē وتخفيف العبء على اĠكلفĒ ě لأن
اللـجوء إلى الـقضـاء يتـطلب رسـوم استـئنـاف Ē وأتعـاب محـاماة Ē ومـصاريف

خبرة ... إلى غير ذلك .
٥ ģ ترك مساحة من الوقت يسمح فيـها أن تراجـع الإدارة الضريبيـة نفسهـا Ē أو
يتم فيها الاتفاق بينـها وبě اĠكلف على تحديد وعاء الضريبة ومقدارها Ė Ēا
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يـحـقق نوعـاً من الـثـقـة بـě اĠـكلـف والإدارة الضـريـبـيـة بـدلاً من جـعل الـعلاقة
علاقة تقاضٍ تحسمها دائماً جهات القضاء .

وبـغض الـنـظـر عن هـذه الأهـداف فـإن قـانـون الـضـريـبـة فـيـمـا يـتـعـلق بـهـذا
اĠـوضـوع قـد خالـف أحكـام الـدسـتـور الأردنى والـذى أشـار بشـكل واضح إلى أن
أبواب المحـكمة مـفتوحـة للجـميع دون قـيد أو شرط بـغض النظـر عن جنس أو لـون
أو دين اĠـشـتـكى Ē ونـرى أن قـانـون الـضـريـبـة قـد خـالف نـصـاً دسـتـورياً فـى هذه

اĠادة (٦) من الدستور الأردنى .
ويـقـتـرح الإبـقـاء عـلى إجــراءات الـطـعن الإدارى لـدى دائـرة ضـريـبـة الـدخل
واĠبـيعات عـلى القرارات الإدارية الـصادرة من قبلـها Ē ولكن فى الـوقت نفسه نرى
الـسماح للمكلف بـاللجوء إلى المحكمة فى حـال عدم رغبته بالاعتراض لدى الإدارة
الضـريبـية Ē وبـذلك نكـون قد حقـقنـا الأهداف اĠـذكورة أعلاه وبـنفس الـوقت لم تتم

. ěمخالفة لأحكام الدستور الذى هو أبو القوان

خامساً : لا يضار طاعن بطعنه

Ēـنـازعات أن لا يـتـضـرر الـشخص من الـطـعن الـذى يـقدمهĠإن الأصل فـى جمـيع ا
وهذا اĠبدأ من اĠبادđ القانونية التى استقر عليها العمل فى المحاكم Ē أنه لايجوز
لـلمحكمة وعند نظـرها فى أى منازعة أن يكون حكمـها مضراً بالشخص الذى قدم
الـطـعن Ē ولـكن هـذا اĠـبدأ لا يـتـفق وقـانـون الدخـل باعـتـبـاره قـانونـاً خـاصـاً Ē فـهو
الـواجب التـطـبيـق فى منـازعـات ضريـبـة الـدخل ; لأن الأخذ بـهـذا اĠبـدأ هـو إهدار

Ėصلحة الخزينة التى هى أجدر بالحماية من اĠصلحة الخاصة باĠكلف .
لذا فـقد خـالف قانـون الدخل هـذا اĠبـدأ Ē وأعطى لـلمـحكـمة صلاحـية زيادة
الـضـريـبـة اĠـقـدرة أو تـخـفـيضـهـا أو إلـغـائـهـا "لـلـمحـكـمـة أن تـؤيـد مـا ورد بـالـقرار
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اĠـطعـون فـيـه أو أن تـخفـض أو تـزيـد أو تـلـغى الـضـريـبـة واĠبـالـغ الأخـرى اĠـقررة
Ėوجبه Ē كـما لـها أن تعـيد الـقضيـة إلى مصـدر القرار اĠـطعـون فيه لإعادة الـنظر

فيه" (٢١) .
فصلاحيـة المحكمة بزيـادة الضريبـة يجب أن ينحصـر بالدخل الذى نازع به

اĠكلف Ē وفى حدود مصادر الدخل التى اعتمدها اĠدقق .
أما فيم يختص Ėصدر الدخل الذى لم يتناوله قرار اĠدقق الطعě فيخضع
لصلاحية اĠدير بفتح ملف التقدير Ē ومحاسبة اĠكلف عليه تج.... ģ٢ إغفال القرار

السابق لحقيقة أو واقعة أو لوجـود مصـدر دخـل لـم يعالـج فى حينه" (٢٢).

المحور  الرابع : التصالح الضريبى
إن اĠشـرع الضـريبى ترك للإدارة الـضريبـية فرصـة للتـفاهم مع المخالـفě للـقانون
الـضريبى تـقديـراً منه Ġا يـجب أن تقوم عـليه العـلاقة الضـريبيـة من تفاهم واقـتناع
بـعدالـة الالـتـزامات الـضـريـبيـة اĠـفروضـة عـلـيهم Ē وهـذا لا يـخـلو من أسـاس فـكرة
الـنفعيـة وبالتالى لا يـهم الدولة مدى مـا يتحمـله الجانى من عقاب لارتـكابه الجرėة

بل يكفى تحقيق مصلحتها العامة فى صورة الصلح الذى تجريه معه(٢٣) .
لذا فقد نص اĠشرع صـراحة على الصلح فى قانون ضريبة الدخل الأردنى
على أنـة "للـمدير عـقد اĠـصالحة فى جـرائم التـهرب من الضـريبـة اĠنصـوص علـيها
فى هذا الـقانون مقابل دفـع الضريبة وغـرامات التأخيـر اĠستحقـة وما يستحق من
الـتـعـويـض الـقـانـونى وفق أحـكــام هـذا الـقـانـون Ē ويـتـرتـب عـلى اĠـصـالحـة سـقـوط
الـدعوى الجـزائـيـة ووقف السـيـر بإجـراءاتـهـا وإلغـاء جـميع مـا يـتـرتب على ذلك من
آثارĒ ولـكن صلاحيـة اĠديـر فى إجراء اĠـصالحـة تتم بـناء عـلى تنـسيب من أعـضاء
الـنيابـة العـامة" لـلمـدير بـناء عـلى تنـسيب أى من أعـضاء النـيابـة العـامة الـضريـبية
إجـراء اĠصـالحة فى أى قـضيـة أقامـهـا اĠكـلف لدى المحـكمـة Ėوجب هـذا القـانون
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وذلك قـبل صـدور الحـكم الـقـطـعى فـيـهـا Ē وعـلى المحـكـمـة تـصـديق هـذه اĠـصـالحة
واعتبارهـا حكماً قطعيـاً صادراً عنها Ē فالتـصالح يشمل كافة اĠنـازعات الضريبية
بـě الإدارة الضـريـبـية Ē واĠـكـلـفـě فى كافـة الـدعـاوى الـتى تنـظـرهـا المحـاكم على
اخـتلاف درجـاتهـا حـتى وإن كـانت الـدعـوى منـظـورة أمـام محـكـمـة الـتمـيـيـزĒ وقبل

صدور حكم فيها .
ونــظـراً لأهــمـيــة الـصــلح ومـا يــتـرتب عــلـيه فــإن اĠـشــرع الـضــريـبـى أسـنـد
الاختـصـاص للـقـيام به الـى مديـر عـام الضـريـبة بـنـاء علـى تنـسـيب النـيـابة الـعـامة
بـالإضافـة إلى اتفـاق الطـرفě عـلى الصـلح أى يتـعě أن يـتلاقى إرادة طرفـيه على
انـعقـاده سواء أģ هـذا الإيـجاب مـن اĠكـلف أو من الإدارة الـضريـبـية مـا دام هذا
الإيجـاب قـد صادفه قـبـول من الطـرف الآخر وذلك بـتـقدĤ طـلب الـصلح من اĠـتهم
فى ظل القـانون فإنه يكون حـقاً للمتـهم تلتزم به الإدارة الضـريبية بالاسـتجابة إليه

إذا طلب ذلك .
Ē ـة الضـريبـيةėتـهم بارتـكـاب الجرĠلا يشـترط لـصحـة الصـلح أن يـعتـرف ا
فمـبلغ الـصلح ليـس عقوبـة فلا يجـوز اتباع إجـراءات تنـفيـذ العقـوبة . "فـالتراضى"
الطـبيـعة القـانونيـة للصـلح الضريـبى نص عليـها القـانون اĠدنى الأردنى رقم (٤٣)
لسنة ١٩٧٦ فى اĠادة (٦٤٧) على أنه "الـصلح عقد يرفع النزاع ويقطع الخصومة

بě اĠتصالحě بالتراضى" .
ěفــالــصـلـح الجــزائـى الــضـريــبـى عــنـــد انـعــقـــاده تـتلاقــى إرادة الـطــرفـــ
(الإدارة الـضريـبـية واĠـتـهم) وتحدد مـبـلغه بـنـاء على اتـفـاقهـما كـمـا هى الحال فى
الـصلح اĠدنى Ē ويترتب الأثـر على الصلح الجزائى الضـريبى Ėجرد تمامه وإن لم
تتجه إرادة الطرفě إلى إنتاجه بخلاف الصلح اĠدنى التى تتجه آثاره وفقاً لإرادة

اĠتعاقدين .
يضـاف إلى ذلك أن الصلح الجزائى الضريـبى لا ėكن إجراؤه إلا Ėناسبة
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وقـوع الجرėـة الـضريـبيـة التى نص عـليـها الـقـانون الـضريـبى فى حě أن الـصلح
اĠدنى يعقده الخصوم Ėا لهم من سلطة التصرف لا خصوماً فى الدعوى .

لـذا نرى أن الصلـح الجزائى الضـريبى ليس تـصرفاً قـانونياً بل لأن الإرادة
Ē ـتـرتـبـة علـيهĠـكـونـة له دون غـيـره بـالآثـار اĠتـتـجه إلى مـجـرد الـواقـعـة الـقـانونـيـة ا
فـالقـانون هـو الذى يـتولى بـنفـسه ترتـيب الآثار الـقانـونيـة Ē أما الـصلح اĠـدنى فإنه
يشـترط لتحـققه عنـصر الإرادة اĠتـجه إلى الواقعـة اĠكونـة له بالإضافـة إلى عنصر
الإرادة اĠتـجه إلى أثـر هذا الـعمل Ėـا يـنطـوى على تـخويـله حق تـعديل هـذه الآثار

لذا فإن الصلح الجنائى الضريبى ليس تصرفاً قانونياً .
ėـكن الــقـول إن الــتـصــالح لا يـتــحـقق إلا بــعـد وقــوع الجـرėــة ويـؤدى إلى
انقـضاء الخـصـومة الجـزائـية الـضـريبـية بـالإضـافة إلى انـقـضاء الـدعـوى الجزائـية

حيث لم ėيز القانون الضريبى بě العقوبات اĠالية والعقوبات اĠقيدة للحرية .
ěشـرع فى قـانون ضـريـبة الـدخل تعـريـفاً لـلتـصـالح الذى يـتم بĠلم يحـدد ا
ěـا أثار خلافا بĘ كـلف والإدارة الضريـبية والذى تـنقضى به الدعـوى الجزائيةĠا

الفقهاء .
رأى الـبـعض أن الصـلح الجـنائـى (الجزائى) يـشـترك مع الـصـلح اĠدنى فى
انـعقــاده بـتلاقـى إرادة طرفيـه وتحـديـد مبـلغــه بنــاء علـى اتفـاقهمــا Ē إلا أن ذلك
لا يحـول دون وجـوب التـميـيـز بě نـوعى الـصلح Ē وذلك لأنه لا يـتـرتب على الـصلح
الجزائى حسـم نزاع مدنى وإĥـا يتـرتب عليه انـقضـاء الدعوى الجـزائية Ē أو وقف
تنـفـيـذ العـقـوبـة حـسب الأحوال Ē ويـتـرتب هـذا الأثـر على الـصـلح الجـزائى Ėـجرد
تمامه وإن لـم تتجه إرادة الطرفě إلى إنتاجه Ē بـخلاف الصلح اĠدنى الذى تتحدد

أثاره وفقاً لإرادة اĠتعاقدين (٢٤) .   
ورأى الـبعض الآخـر أن الـتـصالح هـو تـعـبيـر عن إرادة تـنـتج آثـاراً قانـونـية
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ويـهدف إلى انـقضـاء الخصـومة الجـزائيـة وبـالتـالى فهـو تصـرف قانـونى من جانب
واحد لأن الـقانـون يجـيـز دائمـاً أساس الـتصـالح أى اĠـبلغ الـواجب دفعه ولا دخل
لـلمـخـالف أو الإدارة فى تعـديل أو تحديـد تلك الـشروط(٢٥) لـذا نـرى أن الصـلح هو
اتفاق بě اĠكلف اĠتهم وبě من خوله القانون سلطة التصالح دون تدخل أى جهة
Ē كلفĠتـهم بل يطلبه اĠقضـائية أو تشريعـية أو تنفيـذية إلا أنه ليس حقاً لـلمكلف ا

وللجهة المختصة الضريبية تقديره دون معقب عليها فى ذلك .
وĖـا أن الـتصـالح هو الـطريق الإدارى الأخـيـر لإنهـاء النـزاع الضـريبى فى
كل من الـدول اĠطـبقـة لضريـبة الـدخل فيـما يتـعلق بـربط الضـريبـة وتحصيـلهـا عند
اقـتراف اĠـكلف جـرėة الـتهـرب الضـريبى فـأطلق عـليـها تـارة تصالـح وتارة أخرى
صلح . وقد اخـتلف الـكتاب فـيمـا بينـهم حول الـتفرقـة بě الصـلح والتـصالح فرأى
البعض(٢٦) أن الـصلح يـتطـلب لتـحقـقه تلاقى إرادة طـرفيه وهـو الأمر الـذى يتطـلبه

. ěدلول اللغوى لكلمة التصالح باعتباره عملاً من جانبĠا
ورأى آخرون(٢٧) أن الـصـلح هـو تـخلـص اĠتـهم من الـدعـوى إذا دفع مـبـلـغاً
معـيناً خلال مدة معـينة Ę Ēا يـعنى أن الصلح فى الدعـاوى الجزائية Ē بيـنما يكون
الـتصالح فى الـدعاوى اĠدنيـة والإدارية الذى يـتنازل فيـها طرفـا الدعوى عن بعض

حقهما بغية إنهاء اĠنازعة دون انتظار لحكم القضاء .
بــيـنـمــا يـرى كــتـاب آخـرون(٢٨) أن الـصـلـح يـكـون فى الــدعـاوى الــتى تـكـون
الـسلطـة العـامة طرفـاً فى العلاقـة التـصالحيـة Ē بيـنما يـكون الـتصـالح فى غير ذلك

من الدعاوى .
Ē لـذا نـرى أن لـكــلـمـة الـصــلح والـتـصـالـح هـو اسـتـخـدام لــلـفـعل والــنـتـيـجـة
فالتـصالح هـو العمـل من جانبـě وإنهـاء اĠنازعـة Ē والصـلح هو الغـاية الـتى يهدف

إليها هذا العمل .
وتـكـمن الـفـائـدة فى الـصـلح أو الـتـصـالح : من اĠـكـلـف بـالـضـريـبة والإدارة
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الضريبـية فمن ناحية اĠكلف ينهى الدعـوى الجزائية Ē وما قد يحكم به من عقوبات
ومـا تـسـبـبه من تــعـطـيل نـشـاطـه Ē وإسـاءة سـمـعـته فـضـلاً عن أن جـرائم الـتـهـرب
الـضـريـبى من الجــرائم المخـلـة بـالــشـرف الـتى تــمـنع اĠـكـلف مـن تـولـى الـوظـائـف
العـامـة Ē ومن نـاحـيـة الإدارة الـضـريبـيـة فـإنـهـا تحـصل عـلى الـضريـبـة اĠـسـتـحـقة
والـغـرامـات اĠـتـرتـبـة عـلـيـهـا فى وقت قـصـيـر حـيث حق الخـزيـنـة يـقـدم عـلى تـوقـيع

العقاب باĠكلف(٢٩) . 
Ęا سبق يتضح أن هناك شروطاً للصلح :

ģ١  أن يـصـدر من الوزيـر أو من ينـيـبه .ģ٢  أن تتلاقى إرادة اĠـكـلف بالـضريـبة
والإدارة الضريبية على الصلح .

فـالصـلح لا يعتـبر عقـوبة لـعدم اشتـراط اĠتهم بـارتكـابه الجرėة ولا يـشترط
. ěأن يدفع مبلغاً مقابل الصلح خلال ميعاد مع

أما فـيما يتعلق بـآثار الصلح فالنـسبة للإدارة الضريـبية وللمكـلف بالضريبة
فإن اĠـقابل الذى تحصل عـليه الإدارة الضريـبية يخـتلف فيمـا إذا كان الصلح قبل

صدور الحكم فى الدعوى أو بعد صدور حكم غير بات .
ففـى حالـة الـصـلح قـبل صـدور الحـكم فى الـدعـوى فـإنه يـتـعـě عـلى اĠـكلف

بالضريبة سداد الضريبة والضريبة الإضافية وتعويض يعادل مثل الضريبة . 
أما فيما يتـعلق بأثر الصلح بالـنسبة إلى الغير فإنـه ينحصر أثر الصلح فى
انقضاء الدعوى الجزائية بالنسبة إلى اĠتهم الذى كان طرفا فى الصلح دون غيره
من اĠـتهمě فإذا وجد أكثر من مـتهم فى الدعوى فإنهم يلـتزمون قانوناً بأداء مبلغ

الغرامة الضريبية كلها بطريق التضامن .

موقف الفقه من نظام التصالح
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يـرى الفقه أن التـصالح عنـد رفع الدعوى الجزائـية يعنى انـقضاء الدعـوى الجزائية
فى حــال قـيــام اĠـتـهم بــدفع مـبــلغ من اĠـال Ē ويــرى غـرابـة هــذا الـنــظـام حـيث إن
الــدعـوى الجـزائـيـة (الجـنـائـيـة) لا تـكـون مـحـلاً لـلـتـنـازل أو الـتـصـالح Ē فـاĠـوظـفـون
الـقائـمون عـلى مبـاشرة الـدعوى مـفوضـون فى اتخـاذ إجراءات تـسيـير Ē والمجـتمع

وحده هو صاحب الشأن فى إيقافها أو إسقاطها(٣٠) .
فالتصالح مع اĠـتهم مقابل التنـازل عن سلطة العقـاب نظام يدعو إلى الشك
فى سلامـته Ē وذلك أن مظهره يوحى بـأن اĠتهم أو المحكوم علـيه يستطيع أن يدفع
مقابلاً لوقوفه موقف الاتهام أو Ġـا قضى به عليه من عقوبة سالبة للحرية(٣١) Ē وهو
Ē النــاس إذ يسـتطـيـع الأثـريـاء دفـع ثـمـن حريـاتهـم ěـسـاواة بـĠنظـام لا يـحقق ا
ولا يكون لدى الفقراء من وسيلـة لتجنب ألم العقوبة Ē وهذا النظام لا يكفل احترام
اĠـواطنě لـلقوانـě الاقتصـادية Ē فالـردع الخاص يـقتضى أن يـقف اĠتهم عـلناً فى

موقف الاتهام وأن يصدر ضده حكم يسجل فى صحيفة سوابقه (٣٢) .   
والـردع العام لا يتحقق إذا انـقضت الدعوى الجزائية بـإيقاف يتم بعيداً عن
بـصر الجـمهور وسـمعه Ē ولـلجمـهور كل الحق والـعذر إذا تـكونت لديه الـعقـيدة بأن
الجرائم الاقتصادية والتى تنتهى على هذا الوجه ليست من الجرائم الخطيرة التى

يجدر تجنبها (٣٣) .   
يؤيد الـبعض هذا الاتجاه أن جرėة التهـرب الضريبى على درجة كبيرة من
الخطورة لأنـها تمس مصـلحة المجتـمع بذاته إذ يتـرتب عليـها ضياع جـزء كبير من
اĠـوارد اĠـاليـة لـلـدولة بـالإضـافـة إلى الآثار الاجـتـمـاعيـة والاقـتـصاديـة Ē لـذا فـليس

هناك أى مبرر للتصالح(٣٤) . 
 

ويـرى البعض أن العقوبة اĠـقيدة للحرية (الحـبس) هى الوسيلة الرادعة لكل
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من تسول له نـفسه التهرب من أداء الـضريبة اĠسـتحقة على نـشاطه Ē وذلك حماية
Ġوارد الدولة Ē وحفاظاً على حقوق خزينتها Ē حيث أدخلت بعض الدول فى أمريكا
الجنـوبـية الـعقـوبـة اĠقـيـدة للـحريـة دون الـصلح Ęـا جعـل معـدل التـهـرب الضـريبى

ينخفض بسرعة شديدة فى فترة زمنية قصيرة (٣٥) .   
إلا أن الـبعـض الآخر يـرى أن الـتـصالـح أفضل للإدارة الـضـريـبـية من أجل
الحـصول على حقـها بدلاً من الـدخول فى الإجراءات القـضائية الـطويلة Ē كـما أنها

نوع من إعطاء الفرصة ليصلح اĠتهرب من مسلكه بعد انكشـاف أمره(٣٦) .
وقد جعل اĠشرع عقـوبة التهرب من أداء ضريبة الدخل فى اĠادة (٣١) من
قـانـون ضريـبـة الدخل الأردنى اĠـؤقت رقم (٢٨) لـسـنة ٢٠٠٩ Ē نـوعـاً من التـهـديد
حــيـث يـســتــطـيـع اĠــكـلــف اĠــتــهــرب أن يــطـلـب الــصـلــح ويـأخـــذ الـصــلـح أحـــد

صورتيـن :
الأولى : الأولى : التـصالح مع مديـر عام دائرة ضـريبة الـدخل واĠبيـعات قبل صدور
الحكم فى الدعـوى مقابل سداد الضريبة والضريـبة الإضافية وتعويض يعادل مثل
الـضريبة مقابل تنازل مديـر دائرة ضريبة الدخل واĠبيعـات أو رئيس النيابة العامة

عن الدعوى الجزائية .
الـثانـية :الـثانـية : الـتصـالح مع مـديـر عام دائـرة ضريـبـة الدخـل واĠبـيعـات فى حـالة
صـدور الحكم وقـبل صـيرورته قـطعـياً مـقابل سـداد الضـريبـة والضـريبـة الإضافـية

وتعويض يعادل مثل الضريبة .
ومن خلال الواقع الـعملى فى دائرة ضـريبة الدخل واĠـبيعات نـرى أن كثيراً
من اĠـكـلفـě يـقـومون بـالـتهـرب اعـتمـاداً عـلى أنه يـجوز الـتـصـالح فى أى وقت قبل
صيـرورة الحـكم قطـعيـاً (بـاتاً) Ē فـاĠكـلف اĠتـهـرب يضع فى اعـتبـاره أنه يـستـطيع
الإفلات من ســداد الـضـريـبـة Ē وفى حـالــة ضـبـطه فـإنه لا يـقــوم بـسـداد الـضـريـبـة
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والـغرامـات اĠـستـحـقة Ē ولـكـنه ėاطـل حتى صـدور الحـكم Ē ويقـوم بـالتـصـالح قبل
صـدور حكم قـطعى Ē ورغم أن قـانون ضريـبة اĠـبيـعات نص عـلى أن تنـظر دعاوى

التهرب على سبيل الاستعجال إلا أن الواقع العملى غير ذلك .
يـلــجـأ اĠـكـلف اĠـتـهــرب إلى الـتـصـالح إذا تـبــě له وجـود الـعـديـد من الأدلـة
واĠستنـدات التى تؤكد ارتكابه للجرėة عند مـواجهته بالواقعة Ē ومناقشته من قبل
لجنـة الـفـحص اĠشـكـلـة من الـنيـابـة الـعـامة ومـواجـهـته بأدلـة الاتـهـام فـإنه فى هذه
الحـالة يـفضل الـتصـالح وسداد الـضريـبة والـتعـويضـات بدلاً من الـسيـر بإجراءات

الدعوى الجزائية التى قد تنتهى بصدور حكم جزائى عليه .
عنـدها يقوم اĠكـلف اĠتهرب بتـقدĤ طلب التصـالح إلى النيابة الـعامة يشمل
كافة البيانات الخاصة بـاĠتهم ورقم القضية ومحل إقامته Ē ويجب أن يكون الطلب
مـوقـعــاً من اĠـكـلف اĠــتـهم أو وكـيــله الـقـانـونـى Ē وقـد جـرى الـعــمل فى ظل قـانـون
ضريـبة الـدخل الأردنى اĠؤقت رقم (٢٨) لـسنـة ٢٠٠٩ على أن إجـراءات التـصالح

تتم كالآتى :
١ ģ تقـدĤ طـلب التـصـالح إلى الـنيـابـة العـامـة الضـريـبيـة .٢ ģ تـشكـيل لجـنة من
النيابة العـامة لإنهاء اĠصالحة بعـد دراسة ملف القضية وتـقرير لجنة التدقيق
وكـافة اĠسـتنـدات اĠتـعلقـة بالـواقعـة Ē وتستـدعى اĠكـلف لتـقدĤ مـذكرة بأوجه
دفاعه Ē وتقوم اللجنة بدراسة أوجه الدفاع والرد عليه بالإيجاب أو الرفض .
٣ ģ إذا ģ التوصل إلى اتفاق بـě اĠكلف اĠتهم واللـجنة القانونـية يحول مشروع
الـتـصـالح إلى الإدارة الـضـريـبـيـة (مـديـريـة الـدائـرة) Ėـوجب تـقـريـر يتـضـمن
موافقة على سداد الضريبـة والتعويضات التى ģ الاتفاق عليها ويقوم اĠكلف

اĠتهم بسدادها .
٤ Ġ ģـديـر دائـرة ضـريـبـة الـدخل واĠـبيـعـات أن يـقـبل الـتـقـريـر ويـوافق عـليه أو أن
يرفـضه Ē وفى حـال عـدم تقـدĤ الـتـقريـر إلى مـديـر الدائـرة فلا أثـر لـذلك على



٩٧

الـتـصـالح ولا تـنـقـضى الـدعـوى الجزائـيـة حـتى لـو سـدد اĠـكـلف اĠـتـهم اĠـبلغ
اĠتصالح عليه مع اللجنة المختصة فى النيابة العامة .

٥ ģ إذا لم يتم الاتـفاق بـě اĠكـلف اĠـتهم والـلجـنة الـنيـابـية بـرفض اĠكـلف تقـرير
الـلجـنـة الـنيـابـة Ē يـتم اتـخاذ الإجـراءات الـقـانـونيـة ضـد اĠـكلـف واĠتـمـثـلة فى

التحقيق Ėعرفة النيابة العامة والإحالة إلى محكمة البداية الضريبية .

إن الاتجاه السائد فى الضريبة العامة على اĠبيعات بالأردن بأنه لا يشترط
لـصحة الصلح أن يعترف اĠـتهم بارتكاب الجرėة الضـريبية بل يجوز الصلح حتى
إن تـعددت الجـرائم الضـريبـية اĠنـسوبـة إلى اĠكـلف اĠتـهم Ē وعلـة ذلك أن اشتراط
الاعتـراف مثل يعـوق الجهود اĠبـذولة فى سبـيل إنهاء الـنزاع صلـحاً وبالـتالى يؤثر

فى سرعة تحصيل الإدارة الضريبية لحقوق الخزينة العامة . 
إلا أن التـشريع الفرنـسى على عكس هـذا الاتجاه حيث إن اĠرسـوم بقانون
الـصـادر فى (١١) يــنـايـر ١٩٤١ يـنص عـلى وجـوب أن يــتـضـمن الـصـلح اعـتـراف
اĠتهم صـراحة بارتـكاب الجـرėة Ē كذلك نص اĠـرسوم الصـادر فى فرنسـا بتاريخ
٢٧ ابـريل ١٩٤٧ على أنه لا يجوز للمـتهم العائد الانتفـاع برخصة التصالح(٣٧)   .
ولـدى الـرجــوع إلى قـانـون ضــريـبـة اĠـبــيـعـات الأردنى رقـم (٢٩) لـسـنـة ٢٠٠٩ لم
يـتضـمن نصـاً يحـظر الـصلح فى حـالة الـعود Ęـا يسـاعد اĠـكلف عـلى التـهرب من

الضريبة .
لـذا نـرى أن عـلى الإدارة الـضـريـبـيــة عـدم الـتـصـالح فى حـالـة الـعـود نـظـراً
لخـطـورة المجـرم الـعـائـد ومن ثم عـلى اĠـشـرع الـضـريـبى الـتـدخل لحـظـر الـتصـالح

صراحة فى حالة العود .

التوصيات
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بـعد الانتهاء من البحث ģ صـياغة مجموعة من الـتوصيات التى نأمل أن تكون فى
Ē والقاضى Ē شرع الأردنىĠوتؤدى إلى إثراء البحث وإفادة كل من : ا Ē موضعها
وموظف الإدارة الـضريبية Ē واĠكلف Ē وكل طالـب علم مهتم بهذا اĠوضوع Ē وأهم

هذه التوصيات :
١ ģ توفـير العدد اللازم من الـقضاة Ėا يـتناسب مع عـدد القضايـا اĠنظورة أمام

المحاكم .
٢ ģ إعداد قضاة متخصصě للـنظر فى اĠنازعات الضريبية Ē بتدريبهم وتأهيلهم
Ęـا يوفر لـديهم الكـفاءة والخبـرة القـانونيـة والمحاسبـية والدرايـة فى موضوع
الـضرائب Ē وما يـتمتع به من أحـكام تميـز منازعـاته عن غيرهـا من اĠنازعات

الإدارية واĠدنية والتجارية والجنائية .
٣ ģ على الإدارة الضريبية إعداد مدققě لديهم خبرات قانونية ومحاسبية Ē وذلك
من خلال عقد دورات مكثفة للمدققě وخاصة اĠوظفě الجدد حيث عقد دورة
Ġدة خـمسـة عشـر يوما (قـانونـية ومـحاسبـية) Ē ومـدة تدريب ثلاثـة أشهـر غير

كافية .
٤ ģ إن جـعل الـطعـن الإدارى شرطـاً لـقـبـول الـطـعن القـضـائى هـو مـخـالـفـة لنص
الـدستـور لذلك نـرى الإبقـاء على إجـراءات الطـعن الإدارى لدى دائـرة ضريـبة
الدخـل واĠبـيـعـات مع الـسـمـاح لـلـمكـلف بـالـلـجـوء إلى المحـكـمـة فى حـال عدم
رغـبته بـالاعـتـراض لدى الإدارة الـضـريـبيـة وبـالـتالى نـكـون قـد حددنـا هـدفـنا
بـعدم مـخـالـفـة أحكـام الـدسـتـور وحـرية اĠـكـلف فى الـلـجـوء مبـاشـرة لـقـاضيه

الطبيعى .

٥ ģ أن يسـمح بـالتـصـالح عـلى القـرارات الـتى طـعن فيـهـا اعتـراضـاً لدى الإدارة
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الضريبية أو اĠنـظورة لدى اĠوظف اĠفوض من اĠدير دون اقتصار اĠصالحة
عـلى الـقـرارات الـطـعـيـنـة لـدى المحـكـمـة مع عـدم إجــراء اĠـصـالحــة فى حـالـة

العود .

اĊـــراجـــع

١  -  تــمــيــيــز حــقــوق رقم (٩٢/٨٦) Ē قــرار صــادر بــتــاريخ ٢٤ رمــضــان سـنــة ١٤٠٦ هـ Ē اĠــوافق
١٩٨٦/٦/١ Ē مأخوذ من مديرية التطوير الإدارى فى دائرة ضريبة الدخل واĠبيعات الأردنية .
Ē محى محمد Ē سعد  ģ  ملكـة الأردنية الهاشمية لـسنة ١٩٥٢ . ٣Ġادة (١١١) من دستور اĠا  ģ  ٢
الإطار القانونى بě اĠـمول والإدارة الضريبيـة Ē مكتبـة الإشعــاع القانونية Ē ١٩٩٨م Ē ص ٢٣

.
٤  ģ  عبدالرؤوف Ē محمد احمد Ē اĠنازعات الضريبية فى التشريع اĠصرى اĠقارن Ē رسالة دكتوراه

(غير منشورة) مقدمة إلى كلية الحقوق Ē جامعة الإسكندرية Ē ١٩٦٠ Ē ص ٢٣ .
٥  ģ  الخصاونة Ē جـهاد سعيد Ē اĠاليـة العامـة والتشريع الـضريبى وتطـبيقـاته العملـية وفقاً لـلتشريع

الأردنى Ē ط الأولى Ē دار وائل للطباعة والنشر Ē ١٩٩٩ Ē ص ٤٢٩ .
٦  ģ قـانـون ضـريـبـة الـدخل اĠـؤقت رقـم (٢٨) لـسـنـة ٢٠٠٩ Ē اĠـادة (٣٣) . ٧  ģ تمـيـيـز حـقـوق رقم
(٩٤/٩٠٤) الــصـادر بـتــاريخ ٢٢ شـعـبــان سـنـة ١٤١٥ هـ Ē اĠــوافق ١٩٩٥/١/٢٣ مـأخـوذ عن

دائرة ضريبة الدخل واĠبيعات الأردنية . 
٨  ģ  فلاح Ē حــسن Ē إقــرار (٨٦/٤١٠) Ē ضــريــبــــة الــدخل فى الأردن وطـــرق الــطــعـن فــيه إداريــا

وقضائياً Ē رسالة ماچستير Ē كلية الحقوق Ē جامعة الأردن Ē عمان Ē ١٩٨٨ Ē ص ١٧٦ .
٩  ģ تمييز حقوق رقم (٨٦/٤١٠) Ē مجلة نقابة المحامě الأردنيĒ ě لسنة ١٩٨٩ .

١٠ ģ تــمـــيــيـــز حــقـــوق رقم (٩٤/٩٠٤) الــصـــادر بــتـــاريخ ٢٢ شـــعــبـــان ســنـــة Ē٢٠٠٩ هـ Ē اĠــوافق
١٩٩٥/١/٢٣ مأخوذ من مديرية التطوير الإدارى فى دائرة ضريبة الدخل واĠبيعات الأردنية .
Ē بـيـومى ģ ـادة (٤٢) .١٢Ġا Ē ـؤقت الأردنى رقم (٢٨) لـســنـة ٢٠٠٩Ġقــانـون ضـريـبـة الــدخل ا ģ ١١
زكريا محمد Ē اĠنازعات الضريبية فى ربط وتحصيل الضريبة Ē مطبعة جامعة القاهرة والكتاب

السنوى Ē ١٩٩٠ Ē ص ٢١ .
١٣ ģ اĠـرجع السـابق Ē ص ٤٨ .١٤ ģ سـعـد Ē محى مـحـمد Ē الإطـار القـانونــى للـعلاقــة بě اĠـمـول

والإدارة الضريبيـة Ē مرجع سابق Ē ص ٥٠ .
١٥ ģ بيومى Ē محمد زكريا Ē اĠنازعات الضريبية فى ربط وتحصيل الضريبة Ē مرجـع سابـق Ē ص٤٨
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.
Ē مرجع سابـق Ē مـول والإدارة الضريبـيةĠا ěالإطار القانونـى للعلاقــة ب Ē محى محمد Ē سعد

ص ٥٠ .
١٦ ģ قــانـون ضـريــبـة الـدخل اĠـؤقـت الأردنى رقم (٢٨) لـسـنــة Ē٢٠٠٩ اĠـادة (٣٢/د) .١٧ ģ قـانـون

ضريبة الدخل اĠؤقت الأردنى رقم (٢٨) لسنة Ē٢٠٠٩ اĠادة (١٧/أ) .
١٨ ģ قــانـون ضـريــبـة الـدخل اĠـؤقـت الأردنى رقم (٢٨) لـسـنــة Ē٢٠٠٩ اĠـادة (٤٢/ز) .١٩ ģ قـانـون

ضريبة الدخل اĠؤقت الأردنى رقم (٢٨) لسنة Ē٢٠٠٩ اĠادة (٤٢/أ١/) .
٢٠ ģ قــانـون ضـريـبـة الـدخل الـعـراقى رقم (١١٣) لـسـنـة ١٩٨٢ Ē مـادة (٤٠) .٢١ ģ قـانـون ضـريـبـة

الدخل اĠؤقت رقم (٢٨) لسنة ٢٠٠٩ اĠادة (٤٢/ط) .
Ē ولىĠعبدا Ē مرسى ģ ادة (٣٣/أ) .٢٣Ġؤقت رقم (٢٨) لـسنة ٢٠٠٩ اĠقانون ضريبة الدخل ا ģ ٢٢
Ē الطـبـعة الأولى Ē مـكتـبـة شـادى Ē الـقاهـرة Ē قـانون الجـزاءات الـعقـابـية فى الجـرائم الـضريـبـية

. ٢٠٠٩
٢٤ ģ سرور Ē أحمد فتحى Ē الجرائم الضريبية Ē القاهرة Ē دار الـنهضة الـعربية Ē ١٩٩١ Ē ص ٢٦٠

.
٢٥ ģ عـلى Ē مـجـدى مـحـمد Ē جـرėـة التـهـرب الـضـريبى Ē رسـالـة دكـتـوراه Ē كلـيـة الحـقـوق Ē جـامـعـة

القاهرة Ē ١٩٩٥ Ē ص ٣٩٤ .
٢٦ -  الحكيم Ē محمـد حكيم حسĒ ě النظـرية العامـة للصلح وتـطبيقـاتها فى اĠواد الجـنائية Ē دراسة
Ē ٢٠٠٢ Ē دار الـنهـضـة الـعربـيـة Ē جـامعــة القـاهـرة Ē رسالـة دكتــوراه كلـيـة الحـقـوق Ē مـقارنـة

ص ص ٣٠-٣٦ .
٢٧ -  عـوض Ē عـوض مـحـمـد Ē اĠـبـادđ الـعـامـة فى قـانـون الإجـراءات الجـنـائـيـة Ē الإسـكـنـدرية Ē دار

اĠطبوعات الجامعية Ē ١٩٩٩ مرجع سابق Ē ص ١٣١ .
٢٨ - الحكـيم Ē محمـد حكـيم حسĒ ě النـظريـة العـامة للـصلح وتـطبـيقاتـها فى اĠـواد الجنـائية Ē مرجع

سابق Ē ص ٣١ .
Ē العـدد الحادى والعشرون Ē السنة الـثانية Ē مجلة الـثقافة الـضريبية Ē أسامة على Ē ٢٩ - عبدالخـالق

مارس ٢٠٠٣ Ē ص ٤٦ وما يليها .
Ē دار النهـضة العربية Ē القاهرة Ē بيعاتĠجرائم التهرب فى ضريـبة ا Ē محـمد سعيد Ē الشربى ģ ٣٠

٢٠٠١ Ē ص ٣٧٦ .

٣١ ģ مصطفى Ē محمود محمد Ē الجرėة الاقتصادية فى القانون اĠقارن Ē الأحكام العامة والإجراءات
الجنائية Ē الطبعة الثانية Ē مطبعـة جامعـة القاهـرة والكتـاب السنـوى Ē ١٩٧٩ Ē ص ٢١٩ .

ĒصرىĠدراسة تحليلية للتشريع الضريبى ا Ē الحصاد الضريبى Ē دوح عبدالحميدĘ Ē الهياتمى ģ ٣٢
مرجع سابق Ē ص ١٨٠ .



١٠١

٣٣ ģ مـصــطـفى Ē مـحـمــود مـحـمـود Ē الجـرėـة الاقـتــصـاديـة فى الـقــانـون اĠـقـارن Ē الأحــكـام الـعـامـة
والإجراءات الجنائية Ē مرجع سابق Ē ص ٢٢٠ .

٣٤ ģ الشربى Ē محمد سعيد Ē جرائم التهرب فى ضريبة اĠبيعات Ē مرجع سابق Ē ص ٣٧٧ .
٣٥ ģ عز Ē ماهر عبدالحميد Ē التهرب الضريبى فى القانون اĠصرى Ē ص ٣٧٠ .

٣٦ ģ سرور Ē عبدالهادى Ē دور الضرائب غير اĠباشرة فى تنمـية اقتصاديات الدول الآخذة فى النمو
مع التطبيق على مصر Ē رسالة دكتوراه لكلية الحقوق Ē جامعة طنطا Ē ١٩٨٨ Ē ص٢٦٢.

٣٧ ģ سرور Ē أحمد فتحى Ē الجرائم الضريبية Ē مرجع سابق Ē ص ٢٥٩ .
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The Judicial appeal occupies a great importance in the matter of taxation, because it
constitutes the basic guarantee of the taxpayer. This research sheds light on the
themes of the judicial appeal in the income tax disputes because many of the provi-
sions dealing with the matter still contains ambiguity and confusion which need an
extensive studies to remove this ambiguity and to assist judges, lawyers and workers
in the taxes department to break down the gap, and enable them to keep up with the
development that has occurred on income tax disputes subjects.


